Namiestnik w obawie przed zaostrzeniem sytuacji w Królestwie 2 marca posłał do Sankt Petersburga Jana Karnickiego, sekretarza stanu przy Radzie Administracyjnej, z poleceniem zdania relacji z wydarzeń w Warszawie oraz z propozycją wprowadzenia w Królestwie szerszych reform¹⁸. Jeszcze przed przybyciem J. Karnickiego do cara ten ostatni w telegramie do M. Gorczakowa z 21 lutego (5 marca) 1861 r. nakazał rozbrojenie ludności Królestwa, a w razie konieczności ostrzelanie Warszawy¹⁹.

Ocenia się, że na początku 1861 r. w Warszawie stacjonowało około 10,6 tys. żołnierzy, a po wydarzeniach lutowych nastąpił wzrost ich liczebności do 15 tys.

Reforma samorządowa doskonale ukazała różnice w polskiej idei odzyskania niepodległości i później podkreśliła podział na dwa ugrupowania polityczne – białych oraz czerwonych. Ci ostatni widzieli w wyborach do rad podstęp carskich władz, a umiarkowana szansa na rozwój kraju i kolejny krok do dalszych reform⁷⁸.

Namiestnik zdecydował się na wprowadzenie stanu wojennego 2 (14) października 1861 r., czyli w przeddzień rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki. W trakcie trwania nabożeństw, gdy zebrani w kościołach śpiewali pieśni patriotyczne, K. Lambert wydał rozkaz otoczenia trzech warszawskich świątyń i aresztowania dorosłych mężczyzn po ich

⁷³ [W. Przyborowski], *Historia dwóch...*, cz.